13.04.2018Г. № 25

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ  РАЙОН

ГОРОХОВСКОЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГЛАВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ПОЖАРНО – ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2018-2021 ГОДЫ»
В целях совершенствования работы по обеспечению пожарной безопасности на территории населенных пунктов Гороховского муниципального образования, в соответствии с Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральный Закон от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»; пунктами 8, 9 и 24  статьи 14 главы 1 Федерального Закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гороховского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности и пожарно-профилактической работы на территории Гороховского муниципального образования на 2018-2021 гг.» (Далее – Программа) (Приложение № 1).

2.Финансово-экономическому отделу администрации Гороховского муниципального образования (Школьникова Н.Ю.) в смете расходов на 2019-2022 года предусмотреть выделение необходимых финансовых средств на обеспечение финансирования и софинансирования по реализации мероприятий Программы.

3.Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4.Опубликовать настоящее постановление с приложением в информационном бюллетене  «Вестник» Гороховского МО.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гороховского муниципального образования Соловьёву К.С.

Глава Гороховского

 муниципального образования:                                                               М.Б. Пахалуев
Приложение № 1

к Постановлению главы
Гороховского муниципального образования

от «13» апреля 2018 года  № 25
Иркутская область

Иркутское районное муниципальное образования

Администрация Гороховского муниципального образования

МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ПОЖАРНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ ГорохОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2018-2021 ГОДЫ»

с. Горохово, 2018 г.
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

И ПОЖАРНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ

НА ТЕРРИТОРИИ ГорохОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2018-2021 ГОДЫ»

	1.
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности и пожарно-профилактической работы на территории Гороховского муниципального образования на 2018-2021 годы» (Далее – Программа)

	2.
	Основание для разработки Программы
	1)Федеральный Закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

2)Федеральный Закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
3)Федеральный Закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4)Закон Иркутской области от 26 декабря 2013 года № 164-ОЗ «О внесении изменений в закон Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской области»»
5) Федеральный Закон от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»;

	3.
	Основной разработчик Программы
	Администрация Гороховского муниципального образования

	4.
	Цель  Программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и проведение пожарно-профилактической работы на территории Гороховского муниципального образования

	5.
	Задачи Программы
	1)Обеспечение безопасности жизни и здоровья людей от пожаров, снижение числа случаев гибели людей от пожаров.

2)Снижение материального ущерба, наносимого пожарами.
3)Снижение количества пожаров.
4)Стимулирование участия населения в деятельности по обеспечению пожарной безопасности.
5)Упорядочение и повышение эффективности мероприятий, осуществляемых в целях обеспечения пожарной безопасности.

	6.
	Перечень основных мероприятий Программы
	1)Совершенствование мероприятий противопожарной пропаганды;

2)Предупреждение пожаров;

3)Совершенствование организации предупреждения и тушения пожаров;

4)Применение современных средств противопожарной защиты.

	7.
	Источники финансирования Программы
	1)Бюджет Гороховского муниципального образования

	8.
	Сроки, этапы и стоимость реализации Программы
	Сроки реализации Программы: 2018-2021 г.г.

Общий объем финансирования Программы составляет 220,0 тыс.руб., из них:

2018 год –  40,0 тыс.руб.;
2019 год  - 50,0 тыс.руб.;

2020 год –  60,0 тыс.руб.;
2021 год –  70,0 тыс.руб.

Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании муниципального бюджета на соответствующий финансовый год.

	9.
	Ожидаемые конечные результаты
	Безопасное функционирование территории поселения за счет проведения комплекса системных противопожарных мероприятий

	10
	Организация контроля
	Контроль за исполнением Программы осуществляет заместитель главы администрации Гороховского муниципального образования

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

     Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей на пожарах являются:
- неосторожное обращение с огнем;

- нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления.

  Администрация Гороховского муниципального образования (Далее – Администрация) проводит большую работу по предупреждению пожаров, однако подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна.
  В соответствии с Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  пунктами 8, 9 и 24  статьи 14 главы 1 Федерального Закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:
1.Реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности  (Далее – ОПБ) Гороховского муниципального образования (Далее – Гороховское МО).

2.Разработку и осуществление мероприятий по ОПБ  Гороховского МО и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться а планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности

3.Разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

4.Разработку привлечения  сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Гороховского МО и контроль за его выполнением.

5.Установление особого противопожарного режима на территории Гороховского МО, а также дополнительных требований ПБ на время его действия.

6.Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.

7.Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре.

8.Организация пропаганды в области ПБ, содействие распространению пожарно-технических знаний.

9.Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в ОПБ в иных формах.

10.Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране (Далее – ДПО), в том числе, участия в борьбе с пожарами.
11.Создание условий для организации ДПО, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер ПБ в иных формах.

12.Оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах ПБ, в том числе, посредством организации и проведения сходов населения.

 Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер ПБ, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.
Только целевой программный подход позволит решить задачи по ОПБ, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.
Разработка и принятие настоящей Программы позволит поэтапно решать обозначенные вопросы.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

2.1. Основной целью Программы является обеспечение первичных мер пожарной безопасности и проведение пожарно-профилактической работы на территории Гороховского МО.

2.2. Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

2.2.1. Обеспечение безопасности жизни и здоровья людей от пожаров, снижение числа случаев гибели людей от пожаров.

2.2.2. Снижение материального ущерба, наносимого пожарами.

2.2.3. Снижение количества пожаров.

2.2.4. Стимулирование участия населения в деятельности по обеспечению пожарной безопасности.

2.2.5. Упорядочение и повышение эффективности мероприятий, осуществляемых в целях обеспечения пожарной безопасности.

2.3. Срок действия Программы – 3 года (2018-2021 г.г.).
2.4. Предусмотренные в Программе мероприятия  имеют характер первичных мер ПБ и ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты территории Гороховского МО за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в деле укрепления ПБ, защиты жизни и здоровья граждан от пожара.

3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

3.1. Программа реализуется за счет средств бюджета Гороховского МО.
3.2. Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

4.1. Администрация Гороховского МО несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, конкурсное размещение и исполнение заказов, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

4.2. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет заместитель главы администрации Гороховского МО.

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОСЛЕДСТВИЙ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
5.1. В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожарах людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

5.2. Также должен повыситься уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту муниципального жилого фонда, жилых домов граждан.